F^5*1 h is s *

I \ l( lu'\'inivv<

P R E F E IT U R A  M U N ICIPA L D E C A C H O E IR IN H A  -  P E
G A B IN E T E  DO P R E F E IT O

LEI N° 1.366/2022

Altera o Plano de Carreira, Cargos e Salários -
PCCS do magistério municipal; promove
alterações na Lei Municipal n° 1.129/09 e dá
outras providências.

O PREFEITO 1)0 MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores de Cachoeirinha, aprovou o
Projeto de Lei n° 009/2022, e ele sanciona, a seguinte Lei:

Art. Io A Lei Municipal n° 1.129, de 30 de dezembro de 2009, passa a vigorar com as
seguintes alterações em sua redação:

“Art. 25 -(...)

I. o vencimento inicial da Classe A não será inferior ao valor do piso nacional
fixado por lei federal;

II. vencimento inicial da Classe B corresponderá ao valor da Classe A, acrescido
de 8% (oito por cento);

III. vencimento inicial da Classe C corresponderá ao valor inicial da Classe B,
acrescido de 8% (oito por cento);

IV. vencimento inicial da Classe D corresponderá ao valor inicial da Classe C.
acrescido de 8% (oito por cento);

V. vencimento inicial da Classe E corresponderá ao valor inicial da Classe D,
acrescido de 8% (oito por cento).

Parágrafo Único (...)”

“Art. 3 1 - A todo integrante do Plano de Carreira, Cargos e Salários do Magistério será
concedido adicional por tempo de serviço, à base de 2% (dois por cento) por
quinquênio de serviço público efetivo, incidente sobre o vencimento de base da classe
em que ocupa, limitado a 12% (doze por cento).

§ i ° ( . . . r

“Art. 50 - Processo de remoção é a movimentação dos profissionais do magistério de
uma para outra instituição educacional na rede municipal de ensino, sem que se
modifique sua situação funcional.”

“Art. 50-A - O processo de remoção pode ser feito:

Praça Presidente Kennedy, 126 -  Centro -  CEP 55.380-000 -  Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ n° 10,091 619-0001-02 -  www.cachoeirinha.pe.gov.br

http://www.cachoeirinha.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA -  PE
GABINETE DO PREFEITO

I * de oficio;
II - a pedido;
111. por permitia.

■ç :;<? pntcndc-sc por remoção de oficio aquela destinada a atender as necessidades do
serviço publico, inclusive nos casos de reorganização da estrutura interna da Secretaria
Municipal de Educação e/ou da rede municipal de ensino.

§ 2° Entende-se por remoção a pedido, aquela destinada a atender os interesses dos
profissionais do magistério e será realizada com vista ao preenchimento de vagas
existentes nas instituições educacionais.

ç 3» Lmende-se por remoção por permula, aquela que visa atender prioritariamente
interesses dos profissionais do magistério e realizar-se-á no início do período letivo,
por ato do Dirigente da Educação Municipal entre os membros do magistério
ocupantes de cargos da mesma natureza.

“Ari. 50 -  B - A decisão sobre a concessão de remoção, a pedido ou por permuta, de
uma instituição educacional para outra ou para órgão da educação municipal, atenderá
prioritariamente aos interesses do ensino e da educação municipal, observando o
princípio da equidade.”

“Art. 5 7 - 0  Município aplicará, no mínimo, 70% (setenta por cento) dos recursos
provenientes do Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico
e de Valorização do Magistério (FUNDEB). de que trata a Lei Federal n° 14.113, de
25 de dezembro de 2020, com as alterações da Lei Federal 14.276, de 27 de dezembro
de 2021. na remuneração do magistério em efetivo exercício de suas atividades no
Ensino Fundamental Público.

Ari. 2" - O Anexo III da Lei Municipal n° 1.129/2009, passa a vigorar com a redação do
Anexo 1 da presente Lei.

Ari. y  - O Anexo V da Lei Municipal n° 1.129/2009. passa a vigorar com a redação do
Anexo 11 da presente Lei. *
Parágrafo Unico -  Aos docentes com carga horaria inferior a 40 horas/aula semanais, se
aplica a tabela prevista no Anexo II da presente lei com a respectiva proporcionalidade.

Ari. 4° - Revogam-se as disposições em contrário, com especialidade o art. 60 da Lei
Municipal n- 1.129/2009.

Arí. 5y Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
financeiros a 01 de janeiro de 2022,

Praça Presidenta Kennedy, 126 -  Centro -  CEP 55.380-000 -  Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ nu 10 091 619-0001-02 — www.cachoeirinha.pe.gov.br

http://www.cachoeirinha.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA -  PE
GABINETE DO PREFEITO

i ‘ i .

P a rág ra fo  1.1 nic
em parcela únic

rico -  Os valores referentes à diferença retroativa nos vencimentos, serão pagos
iea na folha de pagamento do mês seguinte à publicação desta lei.

Gabinete do Prefeito, em 25 de maio de 2022.

IVALDO DE
ALMEIDA:6564
4816400

Assinado de forma digital
por IVALDO DE
ALMEIDA;656rM816400
Dados: 2022 05.25
10:56:55 -03 00'

IVALDO DE ALM EIDA

- Prefeito -

Praça Presidente Kennedy, 126 — Centro -  CEP 55.380-000 — Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ n° 10.091.619-0001-02- www.cachoeirinha.pe.gov.br

http://www.cachoeirinha.pe.gov.br

imili i

ANEXO 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA -  PE
GABINETE DO PREFEITO

Ti ANO m u-A U R ElH A , ( ÃRGOS ESAI.ARIOS 1)0 MAGISTÉRIO MUNICIPAL
Grupa Ocupacicmal. Pessoal Docente - PD
Cargo - Docente

Arca de Aluaçâo Código Série de
Classes

Níveis de
vencimentos

Carga
Horária

Semanal

Vencimentos
(Rí)

Ensino Regular do 1° ao 9o ano do
ensino fundamental, educação infantil e
especial

PD/A-I Classe A 1 40 Horas R$ 3.845,63
PD/B-II Classe B II 40 Horas R$ 4,153,28
PD/C-III Classe C III 40 Horas R$ 4.485,54
PD/D-IV Classe D IV 40 Horas R$ 4.844,39
PD/E-V Classe E V 40 Horas R$ 5.231.94

•niMUA — PE

w
Cfiofioriritilia

prefeitura municipal de cachoeirinha -  pe
gabinete do prefeito

ANEXOU

TABELA DE VENCIMENTOS
CARGO Pessoal Doeeme - PD
FUNÇÀO Professor

_Çaujij_horáiui -IQ horas/semamtis

Cóil. Sírio das
Classes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PD

Al
Salário Base
(Normal
Médio)

3.845,63 3.922,54 3 999,46 4.076,37 4,153,28 4.230,19 4 307,11 RS
4.384,02 R$4.460,93 R$4,537,84

PD 32
Graduação 4 153.28 4 236.35 4.319,41 4.402,48 4.485,54 4 568,61 4,651,67 RS

4.734,74
RS
4.817,81

RS
4.900,87

PD C3
EspeeializaeJo 4.485,54 4.575,25 4.664,96 4.754,68 4.844,39 4.934,10 5.023,81 RS

5 1 13,52
RS
5.203,23

RS
5 292.94

PD D4
Mestrado 4 844,39 4.941,27 5.038.16 5,135,05 5 231,94 5.328,82 5.425,71 RS

5.522,60
RS
5.619.49

RS
5 716,38

PD h'5
Doutorado 5.231.94 5.336,58 5.441,21 5.545,85 5.650,49 5.755,13 5.859,77 RS

5 964,41
RS
6.069,05

RS
6 173,69

Praça Presidente Kennedy, 126 -  Centro -  CEP 55.380-000 -  Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ n° 10 091.619-0001-02 -  www.cachoeirinha.pe.gov.br

http://www.cachoeirinha.pe.gov.br

200 hora/aula
12% (30 an o s)

Sa lá rio  B ase
.R S  4.307 11

8% Graduação
RS 344 57

Total
R$ 4 65167

8% Especialização
RS 372 13

Total
RS 5 023 81

8% M estrado
R$ 401,90

Total
R$  5.425,71

8% D outorado
R$ 434,06

Tota\ \
RS 5.859,77A

10% (25 an o s) ^R S 4.230.19 RS 338 4? R$ 4.568.61 R$ 365 49 R$ 4 934,10 R$ 394,73 R$ 5.328,82 R S 426,31 R S  5.755,13 )
o A> (Zv anos) 4.153,28 RS 332 26 RS 4485,54 R$ 358,84 R$ 4 844,39 R$ 387,55 R $  5.231,94 R$ 418 ,55 R$ 5.650,49
q /o (15 anos) RS 4.076.37 RS 326.11 RS 4.402,48 R$ 352,20 R$ 4.754,68 RS 380,37 R$ 5.135,05 R$ 410 ,80 R $  5 .545 ,85
4% (10 anos) R$ 3.999.46 RS 319.96 RS 4.319,41 R$ 345,55 R$ 4.664,96 R$ 373,20 R$ 5.038,16 R $  403 ,05 R S  5.441,21
2% (5 anos) RS 3.922,54 RS 313,80 R$ 4.236,35 R$ 338,91 R$ 4.575,25 R$ 366,02 R$ 4.941,27 R S 395,30 R S  5 .336 ,58
in icia l R S  3.845.63 RS 307.65 R$ 4.153,28 R$ 332,26 RS 4.485,54 RS 358,84 RS 4.844,39 R S  387 ,55 R S  5 .231 ,94

S A L Á R IO  B A S E  2022

180 hora/aula S a lá rio  B a se 8% G raduação Total 8% Especialização Total 8% Mestrado Total 8% D outorado Total
12% (30 anos) RS 3.876,40 R$ 310,11 R$ 4.186,51 R$ 334,92 RS 4.521,43 R$ 361,71 RS 4.883,14 RS 390,65 RS 5.273 ,79
10% (25 anos) R$ 3.807,17 R$ 304,57 R$ 4.111,75 R$ 328,94 RS 4.440,69 RS 355,25 RS 4.795,94 RS 383,68 R$ 5.179 ,62
8% (20 anos) R$ 3.737,95 RS 299,04 RS 4.036,99 R$ 322,96 R$ 4.359,95 RS 348,80 RS 4.708,74 RS 376,70 RS 5.085 ,44
6% (15 anos) R$ 3.668,73 RS 293,50 R$ 3.962,23 R$ 316,98 R$ 4.279,21 R$ 342,34 RS 4.621,54 RS 369,72 R$ 4 .991 ,27
4% (10 anos) R$ 3.599,51 RS 287,96 RS 3.887,47 R$ 311,00 RS 4.198,47 RS 335,88 R$ 4.534,35 RS 362,75 R$ 4.897 ,09
2% (5 anos) R$ 3.530,29 RS 282,42 R$ 3.812,71 R$ 305,02 RS 4.117,73 RS 329,42 R$ 4.447,15 RS 355,77 R$ 4.802 ,92
Inicial R$ 3.461,07 R$ 276,89 R$ 3.737,95 R$ 299,04 RS 4.036,99 RS 322,96 RS 4.359,95 R$ 348,80 RS 4.708.74

S A L Á R IO  B A S E  2022

160 hora/aula S a lá rio  B ase 8% G raduação Total 8% Especialização Total 8% Mestrado Total 8% Doutorado Total
12% (30 an o s) R$ 3.445,68 R$ 275,65 R$ 3.721,33 R$ 297,71 R$ 4.019,04 R$ 321,52 RS 4.340,56 RS 347.25 R$ 4.687.81
10% (25 anos) R$ 3.384,15 RS 270.73 R$ 3.654,88 R$ 292,39 R$ 3.947,27 R$ 315,78 RS 4.263,05 RS 341.04 RS 4.604.10
8% (20 anos) R$ 3.322,62 R$ 265,81 R$ 3.588,43 R$ 287,07 R$ 3.875,50 R$ 310,04 R$ 4.185,54 R$ 334.84 RS 4.520.39
6% (15 anos) R$ 3.261,09 R$ 260,89 R$ 3.521,98 R$ 281,76 R$ 3.803,74 R$ 304,00 R$ 4.108,03 R$ 328.64 R$ 4.436,68

RS 3 199 56 R$ 255,96 R$ 3.455,521 ~R$ 276,44 R$ 3.731,97 R$ Zyo,í)o Ry 4.030,52 RS 322.44 R$ 4.352.97

2% (5 anos)
Inicial

R$ 3.138,03
R$ 3.076,50

R$ 251,04
RS 246,12

R$ 3.389,07
R$ 3.322,62

RS 271,13
R$ 265,81

R$ 3.660,20
R$ 3.588,43

R$ 292,82
R$ 287,07

R$ 3.953,01
RS 3.875,50

RS 316.24
RS 310.04

R$ 4.269.26
R$ 4.185.54

SALARIO BASE 2022

150 hora/aula
12% (30 anos) RS

Salário  B ase
3 230.33

8% Graduação
RS 258,43 RS

Total
3488,75

8% Esp ecia lização
RS 279,10 R$

Total
3.767,85

8% M estrado
R$ 301,43 R$

T o tal
4 .069,28

8%  Doutorado^
R S 325,54 V

10% {25 anos) RS 3 172,64 RS 253,81 RS 3.426,45 RS 274,12 R$ 3.700,57 R$ 296,05 R $ 3.996,62 RS 319,73
8%  (20 anos) RS 3 114.96 RS 249,20 RS 3.364,15 R$ 269,13 RS 3.633,29 R$ 290,66 R $ 3.923 ,95 R S 313,92 R S 4 ^ T 5 í \6%  (15 anos) KS 3.057,27 RS 244,58 RS 3.301,86 R$ 264,15 R$ 3.566,00 R$ 285,28 R $ 3,851,28 R$ 308,10 R S 4.159,sã\4% (10 anos) RS 2.999,59 RS 239,97 RS 3.239,56 R$ 259,16 R$ 3.498,72 R$ 279,90 R$ 3.778,62 R $ 302,29 R S 4.080,91 \2% (5 anos) R S 2.941.90 RS 235,35 R$ 3.177,26 R$ 254,18 R$ 3.431,44 R$ 274,51 R$ 3.705,95 R S 296,48 R S 4.002,43 \Iniciai RS 2.884.22 RS 230,74 R$ 3.114,96 RS 249,20 R$ 3.364,15 R$ 269,13 RS 3.633.29 R S 290.66 R S  3 .923,95 lS A L A  RIO  B A S E  2022

120 hora/aula Salário  B a se 87o G raduação Total 87o Especialização Total 87o M estrado Total 8%  D o u to rad o T o tal12% (30 anos) RS 2.584,27 RS 206,74 R$ 2.791,01 RS 223,28 RS 3.014,29 R$ 241,14 R $ 3.255,43 R $  260 ,43 R $  3 515 8610%» (25 anos) R S  2.538,12 R S 203,05 R$ 2.741,17 RS 219,29 RS 2.960,46 RS 236,84 R S 3.197,30 R S 255,78 R $  3 453 088%  (20 anos) R S  2.491,97 RS 199,36 R$ 2.691,33 RS 215,31 RS 2.906,63 RS 232,53 R$ 3.139,17 R S  251 13 R S  3 SQf) SO6% (15 an o s) R S  2.445,82 RS 195,67 RS 2.641,49 RS 211,32 R$ 2.852,81 RS 228,22 RS 3.081.03 R S 246.48 R S 3 327 5147o (10 anos) R$ 2.399,68 R$ 191,97 R$ 2.591,65 R$ 207,33 RS 2.798,98 R$ 223,92 R S 3.022,90 R S 241,83 R $ 3,264 7327o (5 ano s) R$ 2.353,53 R$ 188,28 RS 2.541,81 R$ 203,34 R$ 2.745,15 RS 219,61 R$ 2.964.77 R S 237,18 R S  3.201 95Inicial R $  2.307,38
S A L Á R IO  B A S E  2022

R$ 184,59 R$ 2.491,97 R$ 199,36 RS 2.691,33 R$ 215,31 R S 2.906,63 R S 232,53 R $ 3 .139,17

100 hora/aula
127o (30 an o s) R$

Sa lário  B a se
2.153,56

8% G raduação
R$ 172,28 R$

Total
2.325,84

8% Esp i
R$

Bcialização
186,07 RS

Total
2.511,91

8% IV
R$

estrado
200,95 R$

Total
2.712,86

87o Doutorado
RS 217.03 R S

Total
9  Q9Q Rú

10% (25 an o s) RS 2.115,10 RS 169,21 R$ 2.284,31 R$ 182,74 R$ 2.467,05 R$ 197,36 RS 2.664,42 R$ 213,15 RS 2  R 7 7  4 7
8% (20 ano s) R$ 2.076,65 RS 166,13 RS 2.242,78" RS 179,42 R$ 2.422,20 R$ 193,78 R$ 2.615,98 R$ 209,28 RS ?  fi9.4 9 4
6% (15 an o s) R$ 2.038,19 RS 163,06 R$ 2.201,241 R$ 176,10 KS 2.377,34 R$ 190,19 RS 2.567,53 R$ 205,40 R$ 2.772 93
4%  (10 ano s) R$ 1.999,73 RS 159,98 RS 2.159,71 R$ 172,/o Z.332,4y K S  Ttíb.dü RS 2.519,09 R$ 201.53 R$ 2.720.61
27o (5 an o s) RS 1.961,28 RS 156,90 RS 2.118,18 R$ 169,45 R$ 2.287,63 R$ 183,01 RS 2.470,64 R$ 197,65 R$ 2.668.29
Inicial R$  1.922,82 RS 153,83 RS 2.076,65 R$ 166,13 K S 2,242, f o RS 179,42 K S 2.422,20 R$ 193,78 RS 2.615.98

SALÁRIO BASE 2022